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Tas ne lietuvis, kurs Tėvynę 
Bailiai, kaip kūdikis, apleis; 
Kurs niekins tai, ką bočiai gynė, , 
Nuėjęs išgamos kebais.
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centruojamas Maskvoje, baigtas ir 
rusų pasipriešinimas, nes čia yra 
ir visi ginklų fabrikai. *

Pietuose tas pats vaizdas. Ru
munai atsiėmė visą Besarabiją ir 
atėjo iki Odessos vartų, paimdami 
Akermano uostą. (Jį gražiai apdai
navo poetas Adomas Mickevičius).

Kad nieko negelbsti mašiūa, jei 
ją valdantis žmogus yra tamsus, at\'; 
silikęs ir pusiau laukinis, rodo ir 
tas faktas, kad su didžiausia karo 
medžiagos daugybe rusai nieko ne
išdaro. Tik vienų lėktuvų vokiečiai 
ligi šiolei sunaikino .>> 9.000!

Iš Londono praneša, kad Japo
nija nusiuntė ultimatumą Rusijai:, nu 
ginkluoti Vladivostoko uostą, atitrauk 
ti iš ten visus rusų karo laivus; nu
ginkluoti Sibirą ir atimti iš ten rusų; 
kariuomenę. Kiekvienas suprauta, 
kad yra neįvykdomi rusams dalykai:. 
tai greičiau tik karo priekabė, ku
rios nori japonai. Mūsų Skaityto
jams mes jau užpereitame numeryje 
apie tai prąpiašėme,xvps tik pasikei
tė Japonijos vyriausybė. ' - t

„Šviesa“ visus politinius įvykius 
vįsumet teisingai nušvietė ir juos iš 
anksto su dideliu tikrumu pramaty
davo. - ' ” ' ' ■/ ■;, / J*/; i

Karo Rusijoje jau nebėra. Kas 
dabar ten vyksta — tai sugni ūžusios 
kariuomenės naikinimas ir netvarkin
giausias bėgimas į visus šonus.

Tai rusams . jau yra prigimtas 
dalykas. Nė vieno karo jie tvarkin
gai nebaigė — netgi to, kurį kai ka
da prieš šimtą kartų silpnesnį prie
šą ir laimėdavo netyčiomis.

Ko rusai galėjo laukti iš kovos 
su vokiečiais, jei pavergtieji ir nu
ginkluotieji lietuviai jų dešimtį Kar
tų gausingesnius būrius nuginklavo, 
įveikė ir iš visų didesnių Lietuvos 
miestų išvijo...

Tačiau mes nedraudžiame iš
gamoms ir dabar .džiaugtis „nenuga- 

ėmus šiuos du miestus bus sugaiu-. limos armijos galybe“. Visiems ži- 
žintas rusų pasipriešinimas, sutruk-1 noma, kad pelėdai jos vaikas vis 
dytas susisiekimas, kuris. visas kon-1 gražiausias ...
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Septynias dienas truko kovos 
Smolensko fronte. Rusai buvo pas
tatę paskutines organizuoto pasipilė 

i šinimo jėgas. Vokiečiai tačiau Smo 
lensko kovą baigė ir rusai čia gavo 
dar baisesnį smūgį, negu Baltstogėj: 
rusų Sunaikinimas visiškas! Pasiekę 

. Viązmą, esančią netoli Maskvos ant 
Smolensko—Maskvos kelio, vokiečiai 

£ staiga suko į šoną ir maiše atsidūrė 
ištisos dvi rusų armijos! Tai nuo 
s ta blausias apsupimo manevras, ko
kį žino karo istorija. , Tuo tarpu 
Maskva kasnakt baisiau daužoma. 
Trečiadienio naktį vokiečių lėktuvai 
Maskvą pavertė ugnies jūra. Gais
rų pašvaistės buvo matyti už 100 ki
lometrų. Artimiausias vokiečių tiks
las — Maskva ir Leningradas. Ligi 
Maskvos vartų nesutiks pasipriešini
mo, nes visos rusų jėgos čia išblaš 
kytos. Šiaurės fronte rusams ta pati 
padėtis. Suomiai kovoja tiesiog fan 
tastiškai. Juos veda ne vien jų nūs 
kriaustos Tėvynės meilė, bet ir kerš 
tas Rusijos banditams, išžudžiusiems 
pereitais metais- daug tūkstančių 
Suomijos gynėjų. Tiesiog neįtikima, 
kaip suomiai kovoja. Patys vokie
čiai sako, kad tai pereina žmogiš 
ko jo galimumo ribas. Vienut vienas 
Suomijos karys stoja prieš dešimtį 
rusų tankų ir juos visus išnaikina 
gazolino buteliukais ir rankinėmis 
granatomis! Suomis pirmiausia 
vikriai prišoka prie tanko, užšoka 
ant tanko viršaus, aptepa juodais da 
žais ar tepalu stebėjimo angas ir 
tankas pasidaro „aklas“: viduje esan 
tieji rusai nėsiorientuoja, o jei ati 
daro dangtį pažiūrėti — rankinė gra 
nata krinta tuojau tanko vidun. Šuo 
miai moko rusus silpnas tautas ban
ditiškai pulti ir jų gyventojus žudy 
ti. Bem feito!

Leningradas iš visų pusių ap
suptas! Kartu su Maskvos puolimu 
sutaps ir Leningrado puolimas. Pa-

M Rapolas Skipitis
Lietuvos Užsienių Reikalų Ministeris.
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TOKIO. Japonai jau užėmė 

strategines vietas Indokinijoje. Ang
lija ir Amerika paskelbė ekonominį 
karą Japonijai: „įšaldė“ japonų tur
tą savo kraštuose ir nutraukė pre, 
kybą su Japonų firmomis. Japonai 
atsakė tuo pačiu. Ekonominis gy
venimas pasunkės abiem pusėm.

Paskutiniai pranešimai skelbia, 
kad pietinėje Indokinijoje japonai 
išlaipdino 40.000 savo kariuomenės.

CORUMBÁ. — Brazilijos Prezi
dentas p. Getulio Vkrgas šiuo metu 
yra išvykęs į Boliviją. Ar aplankys 
ir kitas Pietų Amerikos respublikas, 
kolkas dar nežinia. ^Tokios kelionės 
labai suartina tautas ir yra labai 
svarbus veiksnys taikai šiame žemy 
ne išlaikyti.

į4 ~ TOKIO/ i Užsienių politiniai 
sluoksniai mano, kad Japonija oku
puos Šiamą (Tailandą) ir Burmą. Ja 
pdųai savo ekspansijai pasirinko pie 
tus ir į ten atkakliai veržiąs!. Jei 

Japonija 
pietų sa-

Anglija pralaimėtų karą, 
užims Australiją ir kitas 
las.

diktatoriųMASKVA. Rusų diktatorių 
baugina japonų kariuomenės ir lai 
vyno koncentravimas prie Vladi
vostoko. Rusai Sibire turi 40 divi
zijų, jei jų dar neatitraukė į vokie
čių frontą. Japonai prie Sibiro sie
nų laiko 18 divizijų. Japonų avi ją- 
Cija yra atsilikusi ir susenusi, bet 
rusai avijacijos ten visiškai nebetu 
ri, nes visa atitraukta į vakarų fron 
tą.

baiga jau prisiartino. Suomius mu
šė mušė rusai — ir nieko nepada
rė; atvirkščiai, suomiai jau įsiveržė 
į Leningrado priemiesčius. Dabar 
suomiams karą paskelbė anglai. Ru
sai valdo šeštąja pasaulio dalį, ang
lai ketvirtąją. Arti milijardo žmo
nių stojo į kovą su... trims, milijo
nais suomių!

Ar suomius įveiks dvi galin
giausios galybės, dar pamatysime, 
Vis dėlto suomių nykštukui yra di
delė garbė, kad meška pasikvietė 
liūtą į pagalbą prieš jį. Anglai ėmė 
daužyti Suomiją iš lėktuvų. Už ką? 
Ką blogo suomiai yra padarę ang
lams?

KAUNAS. — Kaune gauta, pir
mo ji partija Vokietijos katalikų at
siųstų bažnytinių indų Ir drabužių. 
Pabėgdami, ir jau anksčiau, rusai 
visiškai buvo apiplėšę Lietuvos baž
nyčias. Pamaldos, kur yra likę ku* 
nigų, vėl pradėtos. Žmonių religin
gumas nepaprastas.

šaudyti artimuosius gimines rusų, 
kurie pasiduoda vokiečiams. Šių 
priemonių prieš nekaltus žmones če
ką buvo priversta imtis, kad sulai 
kytų rusų perbėgimą pas vokiečius.

Bet... žmogus šaudo, Dievas 
kulkas gaudo. Kaip tyčia pas vo 
kiečius pabėgo paties Stalino sūnus 
Jokūbas D ugašvili ir nemaloniausių 
dalykų pripasakojo. Čeką, pasirem 
dama Stalino „ukazu“, turėtų šį ša- 
maūsį suareštuoti už sūnaus griekus 
ir — k stenki! Juk taip pasielgė su 
tūkstančiais nelaimingų tėvų !! L

BERLYNAS. —Savaitės pradžio 
je Atlanto vandenyne netoli Portu 
gali jos krantų vokiečių povandeni
niai laivai ir „stukai“ užklupo ang 
lų prekinių laivų junginį (konvojų), 
lydimą karo laivų. Dvi dieni truko

¡kova. Anglai turėjo didelių nuosto
lių: nuskandinti 24 jų laivai!

VAŠINGTONAS. Japonijos 
avijacija bombardavo Chung-King 
uoste vieną amerikiečių laivelį; Ame 
rika įteikė smarkų protestą. Visi 
laukia Amerikos stojant į karą. — 
Japonai atsiprašė. Incidentas baigtas.

KAUNAS. — Dėl Lietuvos vo
kiečiai neoficialiai prasitarė, kad į 
jų planus neįeinąs Lietuvos prijun
gimas. 'Tam yrą pagrindo. Vokie
čiai norės stiprinti Lenkijos pakraš- 
tyje esančias valstybes.

LONDONAS. — Anglija smar 
kiu tonu įspėjo Iraną (Persiją). Spė 
jama, anglai pradės prieš šį kraštą 
karo veiksmus.

LONDONAS. Lenki jos,, vy
riausybė“ pasirašė su Rusija drau
gingumo sutartį anglams spaudžiant. 
Rusija pasižadėjo paleisti visus, ku
rie bus rasti gyvi, paskelbė negalio
jančiu rusų-vokiečių susitarimą dėl 
Lenkijos žemių pasidalinimo ir „per
leido“ Lenkijai Lietuvą. Sikorskis 
kalbėdama^ apie Vilnių, pasakė: 
„Mūsų miestas ... “

KAUNAS. — Lietuva adminis
traciniais; tikslais padalinta j tris sri
tis: Vilniaus, Kauno ir Šiaulių.

. LONDONAS. — Lenkų užs. reik, 
min. Zaiieski ir dar du ministerial 
pasitraukė, protestuodami prieš są
jungą su Stalinu.

BERLYNAS. — Vokiečių spau
da skaniai juokiasi iš čekos ir klau
sia, kaip dabar GPU valdininkai iš
spręs tokią painiavą: Stalinas įsakė

BERLYNAS. — Naktis iš nak 
ties vis baisiau daužoma Maskva. 
Kadangi Maskvos statyba daugiausia 
medinė, jau išdegė ištisi kvartalai.

HELSINKIS. Suomių užsie
nių reikalų ministerija pranešė, kad 
Anglija paskelbusi Suomijai karą !!!

Yra tokia pasaka, kad prieš pa
saulio pabaigą vienam gaidžiui pa
pjauti reikėsią devynių vyrų. Jei 
taip būtų iš tikrųjų, tai pasaulio pa-

„Šviesa“ eis kaip ėjusi:

Skaitykite „Šviesą“!
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MASKVA. — Jausdamas artimą 
galą,\ Stalinas Leidžia drakoniškiau- 
sius „įsakus“ raudonajai „armijai“; 
ypač griežti įsakymai karininkams 
ir politiniams komisarams, kad šie 
sektų kiekvieną kareivį, kuris pra
deda reikšti kokio nepasitenkinimo >

lą, 
100

vokiečiai galės kariauti nors 
metų.
Gal sąryšy su vokiečių laimėji
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ir sėja paniką bei ima kitus agituoti > ™a18 rytuose pasklido iš naujo gan- 
prieš karą. Stalinas tuo būdu išduo- Ū.H aPįe galimą taik^. Vokiečiai no- 
da, kad „armija“ jau užkrėsta demo r1» anglai jiems pripažintų pir 
ralizacijos dvasia. Kad tariamus menybU Europos žemyne, o jie pn- 
sabotažninkus ir agitatorius įbaugin Pažinsiu anglų pirmenybę jūrose ir 
tų, vartoja griežčiausias bausmes ¡Kolonijose. Nesakome, kad stovėtu- 
prieš nieku nekaltus žmones. / Pav., me taikos išvakarėse, bet šis pla- 
Maskvoj sušaudyti priešgaisrinės ap nas> m,ms rodos, anglų bus svarsto- 
saugos vadovai už tai, / kad greitai mas.-. Amerika karsn nestoja, o Ja 
neįstengė likviduoti vokiečių bombų P°n’Ja žengia į priekį Tolimuose Ry 
sukeltų gaisrų! Keturiems viršinin-lfH08e: Panorama anglams nėra pui-

ralizacijos dvasia.

tų,
Maskvoj sušaudyti priešgaisrinės ap

kams dėl to nusirito nuo pečių gal
vos.

Suareštuota Molotovo žmona !! 
Maskvos ir Leningrado, radio, šią 
žinią paskelbę, priduria, kad nerei
kią dėl te stebėtis, nes Molotovienė 
jau nebesanti ta pati, kokia anksčiau 
buvusi.

Žodžiu, dėl ,^nenugalimosios ar 
mijos** skandalingo pralaimėjimo vi
si kalti — net moterys! Tik Stali
nas yra nekaltas, nes kolkąs jis dar 
tebęsėdi despotiškiausiam pasaulio7 
soste. Bet tas sostas jau pagrauž 
tas ir netrukus kris. Koks likimas 
laukia šio tirono ir didžiausio visoje 
istorijoje kraugerio — aišku.

Vokiečiai no-

klausia visuose frontuose.

HELSINKIS. — Suomija nutrau
kė diplomatinius santykius su Angli 
ja. Anglai kaltina suomius, kaip vo 
kiečių sąjungininkus, ir jiems pradė 
jo taikyti tas pačias sankcijas. Vis 
Vis dėlto keistas anglų elgesys. 
Suomiai juk kovoja vien dėl to, kad 
atsiimtų rusų plėšikų išplėštas jiems 
žemes su gražiuoju Vįipuri. Kodėl 
anglai nesiėmė tokių priemonių prieš 
rusus, kai šie puolė Suomiją?

BEIRUTAS. — Gen. De Gaulle 
iškilmingai įžygiavo į Beirutą, Siri- 
rijos sostinę. /- ’ -* '

Visa amerikiečių lietuvių spau- 
da labai pasipiktinusi tokiu priešlie- 
tuvišku karaliaus nusistatymu. Ame 
rikos lietuvių laikraščiai klausia 
Smetonos, ar momentas buvo labiau 
pribrendęs 1918 metais, kai Smfetona 
buvo Valstybės Tarybos pirminin
kas, skelbė Lietuvos Nepriklausomy- 
bę ir šaukėsi Uruchą (vokietį) į Lie 
tuvos karaliaus sostą?

Žemės ūkio ministerija įsakė valsčių 
viršaičiams paskirti patikimus asme
nis bolševikų išvežtųjų ūkininkų 
ūkiams globoti.

Kiek Stalino režimas parei
kalavo auk u?

Buvęs komunistų vadas Pran
cūzijoje Borisas Souvarinas apskai
čiuodamas, kiek Stalino režimas pa
reikalavo aukų savoji į kny
goje Stalin, (pusi. 584) rašo:

— Sunku tiksliai apskaičiuoti, 
kiek žmonių staliniškas režimas tai
ko kalėjimuose ir ištrėmime? bet ją 
skaičius bus tarp 5.OOO.OO0jir 
10.000.000... . .

B. Širvindas, kalėjimų direkto
rius, kaip toliau rašo Souvarinai, 
praneša savo brošiūroje, kad vien 
tik 1929 metais ir tai vien tikrosios

BERLYNAS. — Stalino sūnus Jo 
kūbas Džugašvili, pasidavęs vokie
čiams, pasakojo, kokia baisi netvar
ka ir koks vadų kvailumas viešpa
tauja „nenugalimoj armijoj“. Dau
gely atvėju duodami „idijotiški įsa
kymai“ (anot Jokūbo). Politiniais ko ' 
misarais pasipiktinimas esąs didžiau 
sias. Jie verčią kareivius priešintis, į 
kai sveikas protas ir karinė taktika i______ _______ _  . __
sako, kad daug sveikiau tūtų atsi- i Rusijos sovietų respublikose, be 
traukti, persiorganizuoti ir iš 
laikytis ar pulti.

HELSINKIS. — Suomiai 
apsupti Leningradą, užeidami 
pus Ladogos ežero iš rytų pusės! Į 
suomių rankas teko vienos divizijos 
štabas; jame rastas slaptas Stalino

naujo i rainos ir Kaukazo, teismai 1.216.000 
išnešė mirties sprendimus. Čia ne- 

'įskaitomi tie sykiai, kada nubaudė 
baigė*pati GPU. Mirties sprendimaitik 
ana-’per vienus metus paaugo2.O0Ôhuoš.

Toliau Souvarinas primena, kad ilgą 
laiką buvęs Rusijos koncentracijos 
stovyklose Solonievičius ir vėliau

Anglai ir laisvieji!įsakymas sušaudyti 6 generolus ir 2 pabėgęs, apskaičiuoja, jog 1935įįĮ- 
j prancūzai nori iš Sirijos ir Trans

LONDONAS. K Mūsų skaityto .į Jordanijos' sudaryti vieną valstybę ir 
jai žino, kad rusai su lenkais nutarė {tkara iumi skiria Tranjordanijos 
susitaikinti ir išvien kariauti su vo- Abdullah, žinomą anglofila, 
kiečiais. Tokios žinios nieko nenu Pe. Gaulle pažadėjo Sirijai laisvę, o 
stebino, nes visi žino, kad tiek ru dabar duos svetimą karalių ... 
sai tiek ir lenkai politikoje yra vi
sai negudrūs. Padėję Hitleriui su-j 
naikinti kitus, sudraskyti net juos 
pačius, dabar, kai jau viskas pralai
mėta, dėsis išvien. Geriau vėliau, 
negu niekad, sako lietuvių patarlė...

Paaiškėjo, kad toks susitarimas 
yra nelengvas! Lenkai reikalavo, 
kaip būtiną sąlygą, paleisti jos karo 
imtinius, kurių Rusijoje buvę ligi 
300.000. Rusai visaip stengėsi išsi 
suktL lyg jiems nebūtų svarbus da 
Tykas tiek kariuomenės matyti ko 
vojant lenkų eilėse prieš vokiečius. 
Tačiau jau galutinai paaiškėjo, kad 
nė pusės 
gyvųi čeką juos 
dama maitinti!!!

De Gaulle pažadėjo Sirijai laisvę, o

LONDONAS.

tais koncentracijos lageriuose Rusi-aukštus politinius komisarus, kam
jie „apleidę didžiausios strateginės joje buvo 5.000.000 žmonių, neskal 
svarbos turinčius punktus.“ ; tant dar beveik kita tiek esauín

Leningradą pradėjo-daužyti vo- kalėjimuose ir ištrėmime. O
^kiečių avijacija. Vokiečiai jau galu]
tinai sunaikino rusų likučius Estijoje' , '\
ir perėjo Maskvos—Leningrado gele Kaip žudėsi nelaimi# 
žinkelį. Leningradas Izoliuotas ir p^pii knmnnictiT vaÍíS 
apsuptas. Vokiečių lėktuvai pradė- 1 KOmuniSbU „TOJUJ 
jo negailestingai mušti senąjį Petra- ¡ 
pili- x 1

Šeštai karo savaitei vokiečiai 
pranašauja rusams didelių dalykų.

šių lenkų nebėra 
iššaudė, nenorė

— Churchill gavo 
pilną verkšlenimo Stalino laišką, ku
riame šis „draugas“ išdėsto „impe
rialistiniai kiaulei** kokia katastro 
finga yra Rusijos padėtis fronte, ir 
todėl skubiai prašo, kad anglai bom
barduotų Vokietiją, o jei galima, tai 
kad pultų ją vakaruose ...

Mes esame nuomonės, kad Hes 
so kelionė į Londoną davė rezulta 
tų, kad Anglija vaidina tiktai dėl 
akių Rusijos sąjungininką, o iš ti 
krųjų anglų pagalbos Stalinas tiek 
tematė ir tematys, kiek mato savo 
ausis. Kur ta žadėtoji pagalba? Kur 
tie lėktuvai ir tankai? Vokiečiai! 
skelbia jau visiškai išnaikinę rusų 
avijaciją, tad anglams būtų kaip tik 
proga ruskelius apdovanoti moder 
niškais RAF lėktuvais ...

Staliną apstatė ne tik „draugas“ 
Hitleris, bet ir „kiaulė“ (anot rusų) 
anglas. Hessas susitarė su Chur 
chill ir dabar vokiečiai vykdo savo 
žygį i Rusiją. Kai Rusija bus par 
blokšta, tada, greičiausiai, ateis tai 
ka, nes kitu keliu nėra galima grei
tai pabaigti šio karo. Kiekvienam 
aišku, kad nei vokiečiai negali išsi 
kelti į Angliją, nei anglai — išsikelti 
į Vokietiją. Tad kaip gali baigtis 
šis karas ir kada gali ateiti jam ga 
las? Nukariavę Rusiją, užėmę Uk 
rainos kviečių laukus ir Bakų žiba-

MASKVA. — ÍSakoma, rusų ka 
rinė misija anglams pažadėjusi duo 
ti laisvę Lenkijai ir Pabaltijui:..

Kai Lenkija kovojo mirtiną ko
vą su Vokietija, Maskvos banditai, 
nė karo nepaskelbę, puolė Lenkiją 
klastingai iš pašalų ir padėjo ją su 
draskyti. Po to jie klastingai, sau 
gurno sutartimis prisidengę, puolė 
Pabaltijį. Šiandien vėl išvaryti iš 
Lenkijos, „gina“ Lenkijos nepriklauso 
mybę; išmušti vietos gyventojų ir vu 
kiečių kariuomenės iš Pabaltijo, 
„trokšta** laisvės Lietuvai, Latvijai, 
Estijai. Gi lygiai prieš metus laiko 
Molotovas yra sakęs: „Nėra abejo
nės, kad įstojimas (laisvas įstojimas, 
aišku!) šių trijų Pabaltijo valstybių į 
SSSR sąjungą žymiai sustiprino ir 
taip jau milžinišką mūsų galybę“. 
Argi rusai dabar tikrai norėtų tą 
„milžinišką galybę“ silpninti, taip 
duosniai žadėdami laisves kraštams, 
iš kurių jau išvyti?

Betrūksta, kad rusai „grąžintų“ 
laisvę Besarabijai ir Bukovinai, ir 
kad jų žydiški sąjungininkai Londo
ne tą „laisvę“ garantuotų ...

Vis dėlto 
tausį visiems 
niuose. Argi 
Maskvos apmokami ir verčiami, kad 
nėra laisvesnių kraštų visame pa 
šaulyje, kaip Pabaltijo valstybės, kaip 
okupuotoji Lenkijos dalis? Skelbė, 
ir dar kaip skelbė! Tai ką čia da
bar pliauškia rusų karinė misija, ža 
dėdama duoti šiems kraštams lais
vę? Kokią naują laisvę išgalvoja? 
į Tikri „liaudies priešai“!

VAŠINGTONAS. — Lietuvos ka 
ralius A. Smetona labai nepatenkin 
tas įvykiais Lietuvoje. Jis žino, kad 
daugiau nesėdės soste, netortūruos 
Lietuvos žmonių, žino, kad nesakys 
daugiau pamokslų apie demokratijos 
niekingumą ir diktatūros grožybes. 
Tad lietuvių revoliucinį sąjūdį prieš’visu smarkumu, 
rusus jis ignoruoja ir niekina! Jis ‘ 2 '
skelbia amerikiečių spaudoje pareiš- tinis Mackevičius išleido įsakymą vi 
kimus, kad Lietuva peranksti sukilu- siems Lietuvos prokurorams ir nota

rams perimti koskubiausiai pareigas.

BERLYNAS. — Vokiečiai smar
kiai bombardavo Odessą, grąžui ru
sų miestą prie Juodųjų jūrų. Tai 
ženklas, kad Odessą tuojau puls vo
kiečių ir sąjungininkų kariuomenė. 
Vengrai pasiekė didelių laimėjimų 
ir visur perėjo Dnieprą. Odessa jau 
apsupta.

rusai davė gražų an- 
savo bernams užsie 

neskelbė tie bernai,

rusus jis ignoruoją ir niekina! Jis

si ir tt. ir tt.

BERLYNAS. — Lucke vokiečiai 
paėmė labai didelį karo grobį, nes 
čia rusai laikėsi kiek ilgiau. (Ben
drai, juo kurioj vietoj priešas ilgiau 
laikosi, juo gilesniame maiše jis at* 
siduria). Vokiečiai Lucke rado ru
sų Štabo nedegamą spintą, o toje 
spintoje — Vokietijos puolimo pla
ną. Šis planas pilnai sutinka su Kau 
ne komunistų organo „Tiesos*' redak 
cijoje rastu planu, tik Lucke rastasis 
žymiai smulkesnis. Puolimą turėjo 
pradėti rusų įgula Kaune, susidedan
ti iš 25 pėstininkų divizijų ir ketu
rių šarvuočių divizijų, o taip pat 30, 
31, 32 ir 63 avijacijos dalinio. Ši 
kariuomenė turėjo veržtis į Gehlen 
burg ir atkirsti Karaliaučių. Iš viso 
buvo parengtos 6 armijos Rytprū 
siams užpulti. Ant šio plano Timo- 
šenko ranka parašyta: „Slaptai. Nr. 
175“.

Okupuotoje Lietuvoje bolševikai 
kalėjimuose buvo sudarę tokias bai
sias sąlygas jog ne vienas politini! 
kalinys iš galutinės nevilties 
riais būdais bandė nusižudyti.. Ka
dangi kaliniai neturi su savim jokio 
daikto, kuris jiems patarnautų įran; 
kiu nusižudymui, tai nelaimingieji 
bando baigti savo gyvenimą tiesiog 
fantastiniu būdu. Pa v., Kauno kalėji
me bandė nusižudyti Tauragės tei
sėjas Ambraziejus. Nusižudymui jis 
pasirinko tokią priemonę: nelaimin
gasis, pasislėpęs išvietėje, užlipo 
ant rezervuaro,' kuriame laikomas 
vanduo nubėgimui, ir nuo jópàsfi^ 
do galva žemyn ant betoninių grin 
dų. Jis norėjęs nusisukti spraudą. 
Tačiau nelaimingasis savo tikslo ü 
karto nepasiekė. Labai sukruvintą, 
jį išnešė į kalėjimo ligoninę. Ten 
jis po kelių dienų, vis dėlto, kažko
kiu būdu nusižudė. Kaip pasakoja 
buvę kaliniai, panašių atsitikimų bū
ta ir daugiau, bet jie iškyla viešu
mon tiktai pripuolamai, nes kalėjimo 
administracija juos labai slėpimo 
kaliniai niekam negali pranešti, nei 
jie yra absoliučiai izoliuoti. į

(Atkelta iš 4-to puslapio.)

Lietuviai Berlyne )

nį
Ilgą iešmą bedrožiant, šuo keps 

nusinešė...

KAUNAS. — Gėn. Raštikis turé 
jo eilę pasitarimų su laikinąja vy 
riausybe, kuri painformavo jį apie 
esamąją padėtį krašte ir kitus svar 
bius reikalus.

Krašte tvarkymas vykdomas

Teisingumo ministerijos įgalio-

daug religinės šilumos j tas, šeišė daug religinės šilumos į tas, šei
mas (Maceinų, Karvelių, gen. Mus- 
teikiu). Gen. Raštikis kurį laiką 
(gal 1 mėn.) gyveno KristausJ Ka
raliaus namuose, ir buvo gražu, kad 
kasdien klausi Mišių. Giedojimu 
per pamaldas dar patobulėjo/ Atei
na vokiečiai klausytis mūsų melo
dijų, ir gėrisi. Beje, vienas manė 
stebinantis ir džiuginantis reiškinys 
— tai daugelio inteligentų prisiiniiii* 
mas savo mirusiųjų' tėvų ir pasiliku
sių tėvynėj šeimų. Jie. nuolat prašo 
laikyti jųjų intencijomis Sv. Mišias.



Komunistai nužudė Teisių Vyskupą Justiną Staugaiti
TELŠIAI. -- Liūdną žinią atne

šė telegrafo bangos iš Telšių. Ko 
munistai su žydais puolė Telšių 
vyskupą Justiną Staugaitį, jį iškauki 
no ir vėliau bestijališkai nužudė! 
Telšiuose nužudyta dar 14 katalikų 
kunigų, daugiausia buv. Seminarijos 
profesorių, aukštojo mokslo kunigų.

Telšių vyskupas turi didelių 
nuopelnų Lietuvos kovoj už laisvę. 
Jis lietuvišką darbą pradėjo dirbti 
euristinės priespaudos metais. Vė
liau aktyviai 'veikė užsieniuose ir 
pasirašė Lietuvos Nepriklausomybės 
aktą 1918 m. vasario 16 d. Vysku
pas J. Staugaitis buvo išrinktas į 
Lietuvos Steigiamąjį Seimą (tuomet 
dar kunigas) ir buvo Seimo pirmi 
ninkas, kai kada pavaduodamas Val
stybės Prezidentą. Jau mes iki va 
lios žinome, kad tokiems žmonėms, 
kurie stovėjo už Nepriklausomą Lie 
tuvą, nebebuvo gyvenimo. Jie bu
vo beteisiai vergai žydų ir čekistų 
saujoj. Tūkstančiai tokių Lietuvai 
atsidavusių žmonių buvo nutildyti 
amžinai...

KAUNAS. — Rusai išvežė Kau
no vyskupą Brizgj. Oficialus čekos 
pranešimas sakę, kad jis išvežtas 
Kryman, tačiau bėra maža vilčių, 
kad jis tebebūtų gyvas. Suimtas ir 
Panevėžio vyskupas K. Paltarokas, 
tačiau koks jo ūkimas — negavome 
dar Žinių. Bet koks gali būti liki
mas beginklio žmogaus, patekusio į 
laukinių plėšriųjų žvėrių urvą?

Tie, kurie verkšlena buv Lie
tuvos tvarkos, ^rinkimų“ ir kito 
Maskvos brudo ir laikosi to, kaip 
varlė dumble supuvusios šaknies, 
tegul paskelbia „draugams“ ir tokius 
jų „galingosios“ tėvynės žygius!

KAUNAS. — Apie lietuvių suki
limą Kaune gavome dar papildomą 
pranešimą, kurį čia ir skelbiame.

Sukilimą Kaune pradėjo Lietu
vos pabėgėliai. Jie jau iš anksto 
buvo susitarę su vokiečių karine 
vadovybe. Vokiečių transporto lėk
tuvai atvežė birželio 22 d. naktį į 
Kauną kovoti pasiryžusius dėl Lie
tuvos Laisvės lietuvius pabėgėlius, 
ypač karius, ir numetė juos Kaune. 
Išsilaisvinę iš parašiutų, lietuviai 
tuojau puolė radio stotį, tiltus ir ki
tas strategines vietas. Per radio tuo 
jau buvo perskaitytas Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimas ir visas 
Kraštas šaukiamas sukilti prieš ru
sus. Tai buvo sukilimo' ženklas. 
Tuo tarpu vokiečiai ėmė daužyti 
Kauno aerodromą; lietuviai kareivi
nėse ėmė kilti prieš rusus. Kilo di
džiausia panika. Žydai, su rusais 
stojo išvien „Naujosios Lietuvos“ 
(anot „Aido“) ginti, o lietuviai kovė • 
si už savo laisvę ir savo žemę liūtų 
Įniršimu. Reikia tik suprasti, jei 
18.000 lietuvių nuveikė nemažiau 
100.000 reguliarios rusų kariuome
nes, kita tiek žydų (nes Kaune buvo 
tiek privežta žydų, kad mūsų buv. 
sostinė buvo žydiškiausias miestas 
pasaulyje!) — taigi, jei lietuviai įs
tengė pasigrobti pirmiausia ginklų, 
o jau vėliau su jais nuginkluoti ir 
paimti nelaisvėn tokią masę žmonių; 
be to, jei atsiminsime, kad didesnė 
pusė lietuvių buvo išvesti iš rikiuo
tės, nes iš 18.000 10.000 krito ko
voj ar buvo sužeisti — matysime, 
kokiu pasiryžimu lietuviai ėjo ata
kon! Buvo tik vienas šūkis: laimėti 
ar mirti!

KAUNAS. — Buv. Lietuvos avi' . 
jacijos karininkas, vėliau civilinės 
avijacijos instruktorius lakūnas Jo
nas Dženkaids, pabėgęs Vokietijon 
ir grįžęs į Kauną, kaip parašiutinin
kas birželio 22 d., begindamas nuo 

prezidentas Rooseveltas juos paguo
dė, pažadėdamas nusiųsti į Rusiją... 
batų ir kojinių! Rusai turėtų būti 
labai patenkinti, kad gaus amerikie
tiškų kojinių. Belieka dabar tik nu 
spręsti, ar kojinės yra karo amuni
cija? Jei pasirodys, kad yrą karo 
amunicija, vokiečių tankams bus ga-raudonųjų pasikėsinimo Žaliąjį Tiltą, 

sutiko Nemuno šlaite didvyrio mirtį. 
Rusų kulipka pervėrė šio jauno pa
siryžėlio krūtinę. Karininkas Jonas 
Dženkaids kilmės yra vilkaviškietis, 
mokęsis vienoje klasėje su Kunigais 
Ragažinsku ir Arminu. >

KAUNAS. — Lietuvai nusikra 
čius rusų jungo, gyvenimas tvarko
mas pagal naujus nuostatus. Įsaky
ta atidaryti visos krautuvės, nes jos 
prieš vokiečių atėjimą jau buvo vi
sos uždarytos, kadangi nebuvo ko 
parduoti — nebuvo prekių. Kaune 
suimti visi sovietų pareigūnai, visi 
„geriausi liaudies sūnūs“ ir žydai, 
kurie buvo užėmę Lietuvos adminis
tracijoje ir ekonominėse įstaigose 
vietas. Įsakyta visiems buvusiems 
pareigūnams lietuviams užimti tas 
vietas, kurias jie turėjo ligi 1940 m. 
birželio mėn 15 d.

Iš to matyti, kad yra tiktai ko
munistinė agitacija tų, kurie sako, 
kad dabar Lietuvoje viską tvarką 
vokiečiai. Komunistai turėtų pasi
žiūrėti savo abrozdėlio ir pasakyti, 
kas tvarkė Lietuvos gyvenimą po 
19*10 m., birželio mėn. 15 d. ir kokią 
laisvę lietuviai tada turėjo, įkinkyti 
vietoj arklio į žydo vežimą. Bet ta
da mūsiškiams „draugams“// buvo 
„laisvė“, buvo „Naujoji Lietuva“...

KAUNAS. — Praneša Lietuvos 
spauda ir vokiečių karo korespon
dentai, kad Lietuva buvo rusų pa
versta pirmąja pasaulyje žydų vals 
stybe! Į Lietuvą buvo atgabenta iš 
Lenkijos ir kai kurių Baltgudijos 
vietų apie pusė milijono Žydų! Žy
dai buvo apsėdę lietuvius, kaip ko
ki pikti šašai. Jie buvo „instrukto
riai“, gimnazijų mokytojai, net že
mės ūkio „specialistai“; žydai buvo 
aršiausi lietuvių kankintojai, čekis 
tai ir šnipai.

Tačiau ši veislė yra pakanka
mai gudra, todėl pasklidus gandams 
apie Vokietijos—Rusijos greitai įvyk 
siantį karą, daugelis importuotų žy
dų spėjo iš Lietuvos pasprukti. Dar 
likę Lietuvoje apie 200.000 žydų. 
Tai yra sunki našta nualintam kraš 
tui. Nežinia dar, ką lietuviai su 
jais veiks.

KAUNAS. — Iš žydų atimtos vi
sos Lietuvos ekonominės įstaigos, 
ypač trys svarbiausios: „Maistas“4 
„Lietūkis44, „Pienocentras“. Visos, 
šios įstaigos, kaip praneša Kauno 
spauda, veikia normaliai senu įpro
čiu. Jos vėl administruojamos lie
tuvių.

VAŠINGTONAS. — Amerikos 
spauda labai teisingai ir palankiai 
Pabaltijo valstybėms nušviečia da
bartinę padėtį. Nors Amerika ir bu
vo pažadėjusi paramą Rusijai, bet 
tuojau demokratinė 'spauda pakėlė 
tokį triukšmą, kad daugiau apie pa
galbas komunistams Amerikoje šian
dien niekas nekalba. Pats Roosevel 
tas pareiškė, kad Sovietų Rusijai tik 
moralinė parama tebus galima su
teikti. Vadinasi, tik pasakyti, kad 
amerikiečiai linki ruskeliams laimė
ti prieš vokiečius .... Kad ne taip 
raudonieji „demokratai4* nusimintų,

las...
Batų rusai, manome, nelabai no

rės priimti, nes, viena, dauguma ne 
matė tokio buržujiško drabužio, kaip 
batas, o antra, rusai visumet geriau 
atiduos pirmenybę savo; nacionali
niam menui — vyžoms ir „ant par
keto“ (t.y., „batams“ su medžio pa-' 
dais ir drobės viršum).

Mes senai sakėme, kad tiek 
anglų tiek ir amerikiečių „pagalba“ 
buvo tiktai „para o inglez ver“. 
Tiek vieni tiek ir antri širdyje džiau 
giasi, kad ši nežmoniška sistema, 
šis Hitlerio sąjungininkas, gaus ga
lą. Juk ne kieno kito, tik Rusijos 
žibalas degė vokiečių bombonešiuo 
se, kurie griovė Ėondoną, naikino 
Olandiją, Belgiją, Prancūziją. Už 
tenka atsiversti rusų laikraščius, ra
šytus prieš metus laiko, kad pama
tytum, koki jie yra „demokratijos“ 
ir „kapitalistinių kiaulių44 anglų 
„draugay|||Įį

KAUNAS. ^Prieš galą bolše
vikai visišką! neteko galvos. Jie 
grūdo kasdien, tūkstančiais kalėji- 
man lietuvius — ir ne tik lietuvius, 
o taip pat ir savo kareivius ir kari 
niūkūs. Vienas ruskelis parvažiavo 
atostogų Rusijon ir papasakojo kai
mynams, kaip visko pertekę ir lai
mingi buvo Lietuvos žmonės, kol 
atėjo į juos bolševikai. Kalba pa
siekė čekistų ausis ’r ruskelis Kau
ne buvo kariuomenės teismo nuteis
tas penkeriems metams kalėti. Jis 
išlaisvintas.

Iš Kauno kalėjimo išimtas ir 
buv. Lietuvos komisarų tarybos pir
mininko M. Gedvilo brolio sūnus. 
Jis atiduotas kariuomenės teismui, 
nes kalėjime sėdėjo provokaciniais 
tikslais: nuduodavo kankinį ir iš ka
linių sužinodavo tokių dalykų, kurių 
jie nesakydavo pėr tardymą. Kali
niui būdavo atskleidžiamas Gedvilos 
parodymas čekos įstaigoje, bet ka
dangi tas kalinys daugiau į kamerą 
negrįždavo, Gedviliukas savo judo 
šišką darbą varė toliau. Dabar gi 
pateko į Lietuvos teisingumo ran 
kas.

KAUNAS. — „Tarybų Lietuva“ 
atvirai rekomendavo gaminti batus 
ne su odiniais ar guminiais, o su — 
mediniais puspadžiais. Girdi, ypač 
moterims reikia gaminti batus su 
mediniais padais. Laikraštis net 
metasi į bolševikiškoms medinėms 
galvoms neįprastą sentimentalizmą, 
vadindamas tokius batukus su medi
niais padais „klumpaitėmis“.

Bet medinės klumpės lieka klum 
pėmis, ar jas vadinsi vienaip ar ki
taip! Tie Maskvos driskiai nususino 
Lietuvos gyventojus iki to, jog vie
ton normalių batų siūlo klumpes ir 
rusiškas vyžas. Ne veltui raudon
armiečiai atsibastė Lietuvon su me
dinių padų batais, todėl Lietuvos gy
ventojai iš jų tyčiojasi, sakydami, 
kad „nenugalima raudonoji armija 
vaikščioja ant parketo“.

Kodėl taip atsitiko, kad vargšai 
Lietuvos gyventojai jau nebegalėjo 
vaikčioti, apsiavę normaliais odiniais 
batais, kaip tai yra visame kultūrin 
game pasaulyje? Atsakymas tėra

ra vienas: kas Lietuvoje pagamina 
ma, buvo grūdama skurdžių gyvena- 
mojon MaskOlijon. Tą pagaliau, pri
pažįsta ir oficiozas „Tarybų Lietu 
va“ rašydamas: „Oda yra nepapras- 
tai reikalinga ne tik batams ir pirš
tinėms gaminti. Ji reikalinga daug 
kur kitur ir ypač apsigynimo (karo) 
ūkyje. Todėl kiekvienas tarybinis 
patriotas turėtų būti suinteresuotas, 
kad apavai neišeikvotų tiek daug 
odų, kada jų ir kitur nepaprastai 
reikalinga“.

Čia su bolševikams neįprastu 
atvirumu, bet su jiems įprastu ciniz
mu prisipažįstamą, k~d Lietuvoje 
pagaminta oda siunčiama mongoliš
kai — maskoliškajai raudonajai ar
mijai’ o Lietuvos gyventojai turi 
vaikščioti su klumpėmis ir vyžomis.

Kaunas. — Visoje Lietuvoje 
registruojasi bedarbiai, kuriuos vy
riausybė tikisi netrukus aprūpinti 
darbu.

Prekybos ministerija Vilniuje 
išleido visą eilė patvarkymų dėl 
prekybos reikalų.

Vilniaus ir Kauno elektros sto
tys stengiasi gauti kuro, kad nebūtų 
sustabdytas šviesos teikimas.

Visose kitose gyvenimo srityse 
taip pat stengiamasi sunkumus nu
galėti ir gydyti bolševikų okupacijos 
ir karo padarytąsias žaizdas.

Tuó tikslu Raudonasis Kryžius 
kreipiasi per radio ir spaudą į viso 
pasaulio lietuvius aukų ir visokerio
pos paramos.

KAUNAS. — Raudonieji barba
rai trumpai šeimininkavo Lietuvoje. 
Bet ir tuo trumpu laiku jie suspėjo 
mielą Lietuvą paversti elgetynu. Iš
naikino tautos inteligentiją. Dešim
tis tūkstančių lietuvių nukankino ir 
į Sibirą ištrėmė. Išardė žemės ūkį 
ir pramonę. Mokyklas pakeitė bol
ševizmo ir vaikų išdievinimo, mark- 
s. etiniais urvais. Buvo pasiryžę iš
naikinti visą lietuvių tautą.

Pagaliau, susilaukė teismo die
nos!

KAUNAS. — Dabartiniu metu 
I Lietuvoje gyvenimas pamažu įveda
mas į tvarką., Vyriausybė, kuri vei- 

ikios centru pasirinko Kauną, jau 
paskyrė apskričių viršininkus. Koo- 
peracinės bendrovės „Lietūkis4*, 
„Maistas“ ir „Pienocentras“ vėl 
pradėjo normaliai veikti.

Vyriausybė išleido visą eilę 
įsakymų, kuriais panaikino Visus bol 
ševikų Lietuvai primestus ukazus.

Tolimesni pranešimai patvirtina 
pirmąsias žinias, kad Lietuvoje su
kilimas prieš pavergėjus bolševikus 
kilo pirmą Rusijos—Vokietijos karo 
dieną, birželio 22 d., sekmadienį. 
Lietuviai Kauną ir apylinkę Savo 
rankose turėjo birželio 22 d. vaka
re. Vokiečių kariuomenė į ,Kauną 
atėjo tik birželio 24 d., antradienį. 
Keli bolševikų batalijonai buvo vi
siškai nuginkluoti.

Kautynės su bolševikais vyko 
Kauno gatvėse ir apylinkėje. Jos 
buvo labai žiaurios, bet lietu iai ko
vojo dar didesniu drąsumu ir karžy- 
giškumu nei 1918 1920 m. Nepriklau
somybės kovų laikais.

KAUNAS. — Pulk. K. Škifrpa, 
sudaręs vyriausybę ir gen. Raštikiui 
pavedęs jos vairą, pats grįžo į Ber
lyną ir toliau eina savo pareigas — 
kaip Lietuvos ministeris Vokietijai. 
Atstovybė veikia Lietuvos Rūmuose.
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Evangelho

(S. Lucas cp. 19, 41 — 47 )

E, quando chegou perto, ao ver 
a cidade, chorou sobre ela dizendo: 
Ah! se ao menos neste dia teu, co
nhecesses ainda tu o que te pode 
trazer a paz! Mas agora está en
coberto aos teus olhos. Porque vi
rão dias para ti, em que teus ínimi 
gos te cercarão de trincheiras, e te 
sitiarão, e te apertarão por todos os 
lados; E te derribarão por terra a 
ti e a teus filhos, que estão dentro 
de ti, e não deixarão em ti pedra 
sobre pedra; porquanto não conhe
ceste o tempo da tua visitação. E, 
havendo entrado no templo, come
çou a lançar para fòra 'todos os que 
vendiam e compravam nelle. Dizendo 
lhes: Está escripto que a minha ca 
sa, ė casa de oração. Vós, porem, 
a fizeste um covil de ladrões. E to 
dos ós dias ensinava no templo. 
Mas os principes dos sacerdotes e 
os escribas e os prlncipaes do povo 
procuravam perdei o.

Evangelija IX sekmadie
niui po Sekminių

(Luko 19, 41—47)'

Prisiartinęs ir matydamas mies
tą, jis verkė jo ir sakė: Kad gi ir 
tu ir tai šitą savo dieną pažintumei, 
kas tau neša ramybės, o dabar tavo 
akims paslėpta! Nes ateis tau die
nų, kad neprieteliai apves tave py
limu, apguls tave, suspaus tave iš 
visur, parblokš žemėn tave ir tavo 
vaikus, kurie yra tavyje, ir nepaliks 
tavyje akmens ant akmens, nes tu 
nepažinai savo aplankymo meto.

Įėjęs į šventyklą jis pradėjo va 
ryti laukan parduodančius . joje ir 
perkančius. Jis jiems sakė: Parašy- 
ta: Mano namai — maldos namai, o 
jūs padarėte iš jų galvažudžių lin
dynę.

Jis mokė kasdien šventykloje. 
Vyriausieji kunigai, Rašto žinovai 
ir tautos vyresnieji ieškojo jo nužu 
dyti, bet nerado, kaip tai jam pada 
ryti, nes visi žmonės laikėsi jo ir jo 
klausėsi.

Bolševikų teroras Vilniuje
Karo išvakarėse eilė kaimų bu* 

vo sudeginta ir šimtai ūkininkų šei
mų išžudyta. Partizaninio karo me
todais bolševikai sunaikino Vilkaviš-

sutelktomis jėgomis imtis sunaiainto 
krašto atstatymo darbo.

Radviliškį ?r ^padegė ^Kazlų Rūdos 'Lietuviai Berlyne 
Reiks ilgus metus sunkiai jmiškus. J _

dirbti bolševikų sunaikintai Liėtuvai 
atstatyti. To bolševikams neužmirš 
nė vienas lietuvis. Laikinoji vyriau* 
sybė didelėmis pastangomis stengias 
gyvenimą aptvarkyti ir išspręsti kas 
dieninės duonos reikalą. Išleistas 
patvarkymas draudžiantis kelti kai
nas. Raudonasis Kryžius registruo* 
ja bolševikų okupacijos ir karo au
kas bei globoja politinius kalinius. 
Maisto bendrovės tarnautojams įsa
kyta užimti savo vietas, kad visi 

Lietuvoj pradėtų tuoj
kyta užimti 
skyriai visoj 
veikti.

Suiminėjo lietuvius, išvežė, 
šaudė

Įvykiai dabar taip greit vystosi, 
kad daug kas pasikeičia, kol laiš* 
kas ateina iš Europos. Čia dedame; 
mūsų korespondento laišką, kurs pa
vaizduoja, kaip Berlyne esantieji lie
tuviai gyveno prieš prasidedant nau
jajam karui:

— Draugijos naujus įstatus teis 
mas jau patvirtino. Galimas daiktas 
bus nauji valdybos rinkimai. Ligšio
linė valdyba dirbo gražiai ir sutarė 
paveiksliugai Per visą laiką buvo 
jai trys didšiausi rūpesčiai: pagalba 
šeimoms, kurių yra keliolika, pagal
ba besimokančiam jaunimui, ir pa 
galba pabėgėliams, kurie dar yra la 
gertuose. Nusivylę kitų finansine pa
rama, mes patys darome visa, kadJLCILUQ, 1JJC7O P<*VJO UCUU1UG V IDO,

Minint Lietuvos okupavimo me- šiaip taip verstumėmės iš savęs. Per 
tines, Vilniuje buvo pravestas di- gavėnę rinkom aukas bažnyčioj ir 
džiausiąs teroras prieš lietuvius.I dėjom į Dr-jos iždą. Pabėgėliams, 
Birželio keturiolikta, penkiolikta, še- esantiems lageriuose, labai reikia 
šiolikta dienomis GPU su sunkveži rūbų—buitinių, ypač — ir batų, dėl 
miais važinėjo po miestą iš namų į to renkame juos iš tų pačiųpabėgė- . . . - mo|er¡g foeį Hų, jau dirbančių. Žmonės dalinasi ir

.1 mažiausiais savo ištekliais. Mestas 
šūkis: „Kas virš trijų baltinių eilių— 
atiduok broliui!“ Ir atiduoda žmonės 
net kas virš dviejų. Velykų proga 
dalis mūsiškių, dirbančių, paaukojo 
savo brolių reikalams 100 markių. O 
kiek duoda asmeniškai po keletą 
markių! Vien per parapijos iždą tik 
už pusmetį parapijinio veikimo iš
dalinta tautiečiams pinigų 500 m. ir 
drabužių už 450 markių.

Dr-ja padeda visai eilei jaunuo ! 
lių eiti mokslus. Norėjom steigti 
gimnazistams, paskutinių dviejų kla
sių abiuirai paruošti kursus pagal 
Lietuvos programą, bet negavę iš' 
niekur finansinės paramos (0 būtų 
reikėję 10—12.000 m.) turėjom atsi 
sakyti. O būtumėm padėję kelioli
kai jaunuolių baigti lengvesniu (sa
vu) keliu išeiti į gyvenimą — į uni 
versitetus bent prasimušti.

Gražiai atšventėm Velykas. Vi
si bendrai. Prie vieno stalo.

Visą gegužės mėn. turėjom kas 
dlen pamaldas St. Clemenso bažny
čioj.

Žmonės lankė gausiai ir noriai. 
Sakramentų ėjimas vis labiau ir la 
biau Berlyne darosi gyvas. Trys 
priešmokyklinio amžiaus vaikai ve
dami prie Komunijos. Tai buvo di 
dėlė naujiena ir staigmena. Tasįne-

(N ūkei ta i 2-r< pusi.)

namus ir rinko vyrus, luvicuo 
vaikus. Viso suimta per 10.000 lie
tuvių, kurie nugabenti naujojon Vii 
nion, pakrauti j prekių vagonus, ku 
rie vėliau užplombuoti. Taip sukrau 
tus lietuvis pradėta vežti Kazaksta- 
nan, Azijon. Tačiau ne visus spėta 
išgabenti, nes tuojau vagonų prirei
kė patiems bolševikams. Tada dalį 
paleido, o kitus sušaudė!!!

Plėšė krašto turtą
Karo išvakarėse iš Vilniaus iš

gabenta visi maisto produktai, liku
čiai avalinės ir kiti būtiniausi daly
kai. Vilniuje lietuviai drauge su vo 
kiečiais kovėsi prieš bolševikus. 
Pasižymėjo lietuvių korpuso daliniai, 
kurių kareiviai nuplėšė nuo savo 
kepurių bolševikų žvaigždes, sudarė 
apsaugos būrius ir prisidėjo, kaip 
praneša vokiečiai, prie apsaugojimo 
Vilniaus nuo didelių sunaikinimų. 
Kauno žiniomis, bėgdami bolševikai 
visus gydytojus, kurie nebuvo past 
slėpę ir nesutiko Vykti drauge su 
bolševikais, šaudė. Toks pat liki
mas buvo ir gailestingų seselių.

Arkivyskupo žodis
Arkivyskupas Skvireckas išlei

do per radiją skaitytą atsišaukimą į 
tautą. Jame kviečiami visi lietuviai

Mūsų „draugų“ „Aidas“, Šis agi 
tatorius už „naująją rusų Lietuvą“, 
gave lyg kuolu į gaivą, kai sužinojo, 
kad lietuviai nusimetė Kaune ir vi
soje Lietuvoje žydų vergiją. Bijo
damas tiesos, kvailiausias nesąmo
nes skelbia apie dabartinį Lietuvos 
gyvenimą. Jokių rimtų žinių netu
rėdamas, laužo iš taukuotų pirštų 
žinias, kad, tik išeitų mažiau naudos 
ir mažiau laisvės iš kankinių kraujo 
ir didvyrių mirties! „Aidui“ ir Lie
tuvos vyriausybės vokiečiai nelei
džia parvykti Lietuvon, ir lietuviai 
jokios laisvės neturi, ir amerikiečiai 
lietuviai dabartinės K. Škirpos vy
riausybės nepripažįsta, ji esanti 
areštuota ir areštuota tūkstančiai 
lietuvių, ir tt. Kiekvienas jaučia, 
kaip skaudu „Aido“ pastogės komu- 
nisiams, kad Lietuva nusikratė rusų 
vergijos ir atgavo laisvę. Kiekvie
ną, kuris kovojo už pasiliudsavimą 
iš po Stalino vyžos, komunistai už
sieniuose apšaukia vokietininku. Ran 
ka rankon su jais eina ir „Aidas“, 
teisingai galvodamas, kad karvutė 
užtrūko. Mes manome, kad kas kas, 
o jau „Aido“ žmonės Lietuvoje, tik
rai būtų apšaukti kūlokais, buožėm 
darbininkų išnaudotojais ir šiandien 
greičiausia negalėtų agituoti už Ru
siją, negalėtų nė Lietuvos šmeižti. .

Komunistams dabar parūpo I 
pliaukšti už Lietuvos laisvę. Kodėl 
tik dabar toks patrijotizmas ' atsira 
do? Laisva Lietuva po Stalino jungų 
buvo? Kodėl jie nerėkė tuomet, kai 
mūsų Tėvynė vaitojo, trempiama ru
so jr žydo purvino pado? Ak, tada 
buvo „naujoji Lietuva“, „darbininkų 
tėvynė“...

Pereitos savaitės gale mes ga
vome naują pranešimą apie Lietuvą, 
iš kurio ir dedame naujausias ži 
nias apie Tėvų Kraštą. Nors „Ai
das“ pripažįsta, kad susisiekimas su 
Lietuva atstatytas, kad žmonės gali 
be čekos cenzūros susižinoti su sa’ 
vo'artimaisiais užsieniuose, kad iš 
Lietuvos ateina teisingos žinios apie 
rusų šėlimą, nes žmonės nebebijo 
daugiau parašyti tiesos, bet vistiek 
tos tiesos nesako, ją sąmoningai sle 
pia, lietuvius sukilėlius niekina, jų 
išlietą kraują purvina ir mindo! Tai 
yra blogiausios rūšies išgamų darbás!

Niekas nepatikės, kad lietuviai 
ėjo mirti, už Vokietijos interesus. 
Mekas nepatikės, kad gen: Raštikis, 
pulk. Škirpa (jis gynė Lietuvos rei
kalus tiesiog didvyriškai!), R. Skipi
tis, J. Ambrazevičius — būtų savo 
Tautos, būtų Lietuvos išdavikai! Tuo 
nori kitus įtikinti komunistų bernai 
ant Rua da Moòca, todėl skelbia ne
būtus daiktus, skelbia pasakas. Mes 
turime jau kelintą pranešimą iš Lie 
tuvos, kad Lietuva yra visiškai ne
priklausoma, kad visa ądministraci- 
jà yra Lietuvos valdininkų rankose, 
kad vokiečiai visai nesikiša į Lietu
vos gyvenimą, o . tiktai naudojasi 
Lietuvos keliais ir geležinkeliais sa 
vo kariuomenės transportui. Apie 
jokius persekiojimus Lietuvoje nie
kas negirdėjo. Teisybė, kad yra ne- 
paglostomi žydai ir Lietuvos parda 
vikai paleckininkai. Mes galime net 
užtikrinti „Aidą“ ir jo „draugus“, 
kad po tokių skaudžių pamokų žydi 
jai atėjo galas Lietuvoje. Užteks 
„draugai“ Stalino padų laižytojai, 
kad ši rasė kankintų mūsų religijos 
atstovus, jotų juos apžergusi į skei* 
dyklas, badytų kunigams akis, plėšy 
tų Lietuvos Vėliavą, daužytų nieku 
nekaltiems lietuviams moksleiviams 
veidus, žudytų beginklius mūsų bro
lius—seseris, važinėtų į Maskvą pra 
šydąmi palaidoti Lietuvos (ne Pales
tinos!) nepriklausomybę, ŠAUDYTŲ 
Į LIETUVIUS TADA, KAI JIE KO
VOJO TARP MIRTIES IR GVVYBuS! 
Užteks to! ' Gali verkšlenti „Aidas“ 
ir visi komunistai su juo drauge, bet 
kiekvienas sveikos galvos lietuvis 
sako: Užteks Izraelio išperoms min- 
džio j Lietuvos žemė ir pusti skani 
ir soti Lietuvos duona!

Kokiomis kvailomis pasakomis 
„Aidas“ maitina savo parapijoms, 
matyti jau iš jo paskelbto iš Maskvos

pranešimo, esą, Lietuvos vyriausy. 
bei vokiečiai neleidžia grįžti į Kau*' 
ną! Vadinasi, vokiečiai lietuvių bijo...

Mes pereitame numeryje Įdėjo
me švietimo ministerio kalbą, pasa
kytą prie karžygių kapo, kai Lietu
va laidojo vienoje duobėje 3.000 ge
riausių savo vaikų. Mes klausiame 
dabar komunistų: Kur palaidoti Lie
tuvos vaikai ir kur buvo pasakytai 
ši kalba — Kaune ar Berlyne? Te? ? 
gul atsako išgamos! Mes turime net 
kalbos tekstą žodis žodin, o komu
nistai net to nežino, kad Lietuvei ? 
ministerial yra Kaune! (Jie puikiai 
tai žino, bet jie bijo Lietuvos lais
vės, todėl kraipo faktus, laužo ii 
piršto „žinias“ ir . šmeižia toliau, kiek 
begalėdami, savo Tėvynę Lietuvą. 
Rusiškas pasas kremta, kaip koks 
kirminas, jų sąžinę). Visi Lietuvos1 
ministerial yra Kaune ir eina savo 
pareigas. Jie dirba dieną — naktį, 
nesigailėdami savęs, kad tik grei
čiau atstatytų iš barbarų paliktų 
griuvėsių Lietuvą. Vokiečiai supra
tu šio darbo sunkumą ir atsakingu^ 
mą, todėl jie visokeriopai Lietuvai- 

, padeda, priimdami Vokietijon gydyti 
¡karo invalidus, kurių pilną mūsų 
kraštą paliko „draugai globėjai“; jie 

: nesikiša į Lietuvos vidaus gyvenimą, 
nes jie žino, kad lietuvis pats išsi
pirko 3.000 gyvybių auka sau laisvą 
ir tos laisvės yra pilnai vertas, kaip 
Maskva žino, kad Judo grašio yra? 
pilnai verti tie, kurie niekino ir Šmei
žė Nepriklausomą Lietuvą.

Nė vienas mąstantis žmogus ne
smerks nei Škirpos nei kitų, kurio 
taip gudriai pasinaudojo proga Lie
tuvai atsteigti. Ne Lietuvos laisvė 
kalbą komunistų lūpomis, o gailestis, 
kad Lietuva išsprūdo iš po kacapiš* 
kos vyžos. Lietuviai gudriai pasi
naudojo aplinkybėmis ir patarnavo 
savo tautai taip, kaip tuo momentu 
galima buvo.. Niekas dabar negalės 
taukšti, kad Lietuva norėjo rusų jua
go, kaip tauškė komunistai, kaj^ 
čia tauškė ir tebetauškią „AidtSj 
pasigesdamas „demokratinių“ Lietu
vos „rinkimų“. Šitų „rinkimų“ ij^ 
žydiško „seimo“ gėdą nuplovė LiSF 
tuvos sūnų kraujas. Niekas nekal 
tins sukilėlių, kad jie pasinaudojo 
rusų-vokiečių karo proga. Tepasa
ko komunistai, kaipgi kitaip lietuvis: 
galėjo ^beginklis — nusimesti pra 
keiktą jungą. Vytautas ne kartą ėjo 
savo politikoje įvairiais keliais, siek
damas Lietuvai laisvės, didybės, gar 
bės. Jis ne kartą su vokiečių pagal 
ba vijo laukan lenkus, o su lenkų 
kryžiokus. Čia yra diplomatijos rei-? 
kalas. Kaip Vytauto šiandien nie
kas nevadina išdaviku, taip Lietuvos 
išdavikais niekas nepavadins dabar
tinės Lietuvos vyriausybės narių,ku 
rių patrijotizmas žinomas visiems ir 
kurių darbai Lietuvai nepalyginamai 
didesni už mūsų komunistų laižyma*: 
si degeneratui Stalinui.

„Aidas“ skelbia žinąs, kad visi 
amerikiečiai yra priešingi Škirpai .4 
Mes skaitome Amerikos lietuvių 
spaudą ir mes tenai randame didžiau 
sį pritarimą Lietuvos sukilėliams! 
Amerikiečiai tik pabrėžia) kad Lie? 
tuva turi būti visiškai nepriklauso*' 
ma, betgi to siekia ne tik jie — to 
siekė pirmoje eilėje tie, kurie mirė< 
už Lietuvą, to siekia visos Lietuvos 
lietuviai ir visi užsienių lietuviai. 
Kiekvienas žino ir be „Aido“ aiškini 
mų, kas norėtų Lietuvos gyvenimą 
dabar atvaizduoti taip, lyg dabar yra 
vergija, o kacapams ir žydams val
dant — buvo rojus. Jau pradeda? 
ateidinėti iš „rojaus“ laiškai, kuriuo-., 
se aprašytos Lietuvos ir lietuviu 
kančios. Nenuslopins teisybės šauks 
mo jokia komunistų agitaciją, joks 
papirktų Stalino šunų ambrijimas.

Lietuva žengia į laisvę žen
gia per savo sūnų lavonus, brenda 
per kraują ir ašaras, bet nesustoja 
ir nesustos pusiaukely, nors spiau- 
dys jos iškankintą veidą išgamiškii* 
mo prisigėrę jos vaikai, kurie patys 
nebežino, kas esą: lietuviai ar rusai, 
o tarnauja tam, kas užmoka.



T.

JNr.‘31(3O6)...  Š VIEŠ Á — São Paulo — 1941 m. ¿g Rugpjūčio mén. i d.________ ' _________Pusi. 5

^®B®s®p,^8E3®ã®EMSE3KHSK3s^^ts^j^Kã^Kí^ Et®aaiaB™aaD™®«™“w@©@®©©®@®©©©M@©®@6®e®TO®@®®

Skaitykite „Šviesa“ Seniausia Lietuviu kolonijoje siuvykla
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Ar jau girdėjote apie ko
□ □0'

„KAUNAS”
VEDAMA KAUNEDIPLOMUOTO SIUVĖJO

JUOZO § L I K T O S
Prie siuvyklos taip pat turime pardavimui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petnešų, kojinių, įvairių galanteri
jos prekių ir gatavų drabužių. ,Cia paduodame kai 
kurių gatavų drabužių kainas:
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lonizactją Paranos

Šiaurėje?

Apie Paranos estado šiaurės sritį daug kas kalba ir 
pasakoja, tačiau lietuviams, suinteresuotiems kolonizacija ir 
įsikūrime žemės ūkyje nepatartina klausyt) jokių kalbų, o rei 
kia nuvažiuoti į vietą .r patiems įsitikinti.

SIAURĖS PARANOJE visur žemė aukščiausios rūšies, 
«terra roxa», padengta stambiu ir puikiu mišku.

SIAURĖS PARANOJE anglų kolonizacijos kompaniją’ 
Cia. de Terras Norte do Paraná turi pusę milijono alkierių ge 
riausios žemės. Labai sveikas klimatas, puikus vanduo, gele 
žinkelis ir automobilių keliai iki vietos, aukštos ūkio gaminių 
kainos. Visa miško medžiaga galima parduoti vietoje, kur 
veikia 52 lentpjūvės.- Nuosavybės dokumentai garantuoti. Že
mė parduodama iėeimokėjimui 4—5 metams po 650 milreisų 
už alkėrį (apie 2 su puse ha). Vietos labai gražios ir lygios. 
Duodami nemokamai b'iletai važiuojantiems apžiūrėti žemių.

Dėl smulkesnių informacijų ir nemokamų bilietų gali 
ma kreiptis asmeniškai ar lalšą&fe pas kompanijos įgaliotinį 

‘ ST. VANCEV1C1U, RIJA ANONSO PENA, 289, S. PAULO 
Tel. 4*8371. Iš São Paulio į Siaurės Paraná galima važiuoti 
gegūžės 26, birželio .16, liepos 7 ir 28, rugpjūčio 18 ir rugsėjo . 
8 dieną?

PASTABA: Paranos šiaurėje jau tur! pirkę
ėmės apie 40 lietuvių seimų.

M. M. 1COOANO 
’ tABORATÓRlíA 
MEDECINISK.AS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININÓA, 242 3-as aukštas. ' 
Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10— 12

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 1. Sekmadieniais 11—12.
Lengvos mokėjimo eąlygbs.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Sklypai daržams
Nauja Gleba

Netoli stoties Carvalho de Araujo, prasidėjo pardavimas 
naujos žemės mažiems ūkiams—daržams, kur jau didelė dalis 
yra naudojama įvairia ūkio kultūrą. Cía pat yra keliolika 
ūkininkams naujakuriams pastatytų namų, kurie taip pat par 
duodami drauge su žeme išsimokėtinai. Pirm negu pirkaite 
žemės sklypus daržams ar ūkiams, aplankykite čia siūlomus 

sklypus ir ,įsitikinkite jų nauda.

Raštinė: Rua José Bonifacio, 98—Io andar—sala 4 Tel. 2-7549 
S. Paulo., Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis iėtoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte išeina: 7,19, 9,25; 10; 11,45; 14,04. 
įregistruota ar. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.
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VYRIŠKOS KELNĖS VAIKAMS KELNAITĖS
Pusvilnonės medžiagos x 
Geros išeiginės 
Vilnonės nuo 
Darbinės brimo

358000 iki 
kelnės nuo 

iki

188000
228000
50S000

68500
148000

brimo nuo 38000 iki 58000
kostiumėliai nuo 108000 iki 188000
kostiumėliai vilnonės 
medžiagos mūsų pačių
išdarbio nuo 408000

NAUJIENA: Iš gerųjų medžiagų likučių turime pasiuvę mūsų siuvykloje mo
kyklinio amžiaus berniukams kelnaičių, kūrins parduodame labai pigiai. Pre
kės eukaįnuotos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite įsitikinti. Esame pasiry 

žę kuogeriauslai - patarnauti.

Rua Duque de Caxias, 40
(Prieš Sorocabana stotį)

,Šviesą* platini-
gerą darbą skatini!

D-ras 
A.JazaraSnege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) . 
Vidaus, veneros ir moterų ligų specia
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 
12 v< ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por
to Garai 106, 2 andar salės 4 ir 5. 
(kampas rua Boa Vista e 25 de 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte..

Telefonas 2—5068. 1

IMWWWWi |'IT WMWrCMEBMBatMna

Antonia Ruiz
Pribuvèj a— Slaugytoj a 
Diplomuota São Pauló 

universiteto.

RUA QUATRO, 61
VILA ŽELI N A.

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų -pietinės gamybos 
ir užsieninių. ~

Rua

□□□□□□□□□ 
□

□

□
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□

Taip pat yra perfumaría. Kainoš minimalios; 
Lietuviams duodama nuolaida!

Bom Pastor, 18, Ypiranga
Tek 3-0 10 0

Dr. Boris Chipiakoff
RÜA TPIRANGA, 193 (kertó rua Santa Ephigenla) 

Telt 4 0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli
nika. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su 
garantija. Koneultorijã atidaryta nuo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
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Dantistė
LEVKOVIC

Su ilga praktika Europoje 'ir 
Čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo < ž 5$000, įde
da parcel an o ir sidabro plom

bas už 108000 su pilnâ 
garantija.

T ii A t. IĮ yin nDDODDDD

ŪŪDŪDŪŪŪ Jaunime,
Dėyekit gražiai pasiūtus 
drabužius Siuvami, naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
R. Silva Pinta 264. RUA CICLAMES nr. 52 

Villa Balia.
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Laikrodžiu
Gydytojas 

Lietuvis Pijus Radzevičius 
Gydo "susirgusius" įvai 

riu firmų ir visokių rūšių 
laikrodžius. Taiso ir įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius Išvalo ir jie 
vėl įgauna naują išvaizdą 
Ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso apirankes, 
auskarus, žiedus Ir kitus 
panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir ga 
rantuojamas. Lietuviams 
duodama nuolaida. Užeiki 
te ir įsitikinsite!

Pijus Radzevičius
Roa 9 SSH N r. 9

Villa Zeliną
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Vokiečių' fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais.

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime o taip patsų dažais, 
Darbas greitas, sąžiningas ix 
pigus. Vyksta į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš senų 
fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano 447
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

aÃO pm@
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Skaitytojai susirūpinę.
K. M. D. ekskursija

Atvyksta Seselės!
Pranešimas

KONCERTAS

LEAO

n

Siuvėjos, dėmesio!

SUAREŠTAVO LIETUVOS 
VYRIAUSYBĘ!

Programoj: Kamerinė muzika ir 
Vyrų choras.

Gavome kelis laiškus iš interioro. Juose 
lietuviai susirūpinę klausia, ar iš tikrųjų nebus1 
galima toliau leisti laikraštis lietuvis ai. Visi 
mums rašiusieji prašo leisti portugališkai, jei ki
taip nebūtų galima. Paklausykime jų argumentų:

Kitą sekmadienį, 3 vai. popiet, 
Bendruomenės mokykloje įvyks 
SEPTINTASIS „MUZIKOS MENO“

KONCERTAS

Pūsi. 6 Nr. 31 (306)S VIES A - São Paulòlj— 1941 m. — Rugpiūčio mĄn.,1 d.

J uokll skyrius.l Kelsis iš numirusitt|g

A. Adomaitis.

Lietuva penktoj vietoj

Gavome žinią, kad į São Paulo 
atvyksta dar dvi Seselės: Seselė 
Paulina ir Seselė Dolores. Gi metų 
gale Braziliją žada aplankyti Seserų 
Pranciškiečių Viršininkė Motina Do 
vida ir buv. Viršininkė Seselė Aloiza

Apdovanojo už gerą 
pažangą.

Svetimšalių registracija, dar pra 
ilginta iki ateinančių 1942 metų sau
sio mėnesio <1 dienos. Šis prailgi
nimas yra jau paskutinis. Todėl vi
si, kurie dar neatlikote šios parei 
gos, pasistenkite skubiai pradėti 
tvarkyti savo dokumentus. Visi tuo 
reikalu kreipktitės į AGENCIA RA- 
LIÇKAS, raštinė registruota svetim
šalių Delegacijoje.

Taip pat čia . rašomi prašymai 
ir atliekamas senų knygučių atnau
jinimas.

Despachante: A. Fernandes, 
RUA DOS GUSMOBS, 324.

Didelis stebuklas įvyks ateinan
tį penktadienį ant Rua da Moóck 
bus sudaužytos į šipulius visos be
dievių pasakos apie materializmą, 
nes miręs ir palaidotas „Aida8“ keį-/ 
sis iš kapų ir vėl pradės dūsuoti...

Netikėta ir labai liūdna žinia 
ketvirtadienį aplėkė „Koloniją" 
mirė vargšas, buvo pašarvotas, ap
raudotas, atsisveikintas ir palaido* •. 
tas šalia anksčiau į vi e čną atilsį nu
keliavusių draugų: „Lietuvio“ ir „Slo 
vo“. Prieš smertį labai suliesėjo, 
tik Šonai be vidurių liko, bet Skaityljl 
tojus vistiek apmovė, paimdamas ui / 
tuos giltinės grobus po 300 reisą. a |

Bet mes pasiryžę ginčytis su 
kiekvienu, kad tai buvo tik gudri 
strategija. Mat, pastaruoju metu jo 
niekas pradėjo nebepirkti, tai smer* 
čiu bandė „parapijonis“ išgąsdinti. 
Ir tėvą Staliną visaip iškoneveikė, 
kad tik labiau į „Šviesą“ panėšėtą*

Jūs matysit, kad septintą dieną 
„Aidas“ vėl kelsis!

Spaustuvė 
BALTICA

L. Jarmalavičius 
Kermošiui rengti Komisijų -pirmininkas. 

Bendruomenės Valdybos sekretorins. □ ap r
ODDDaDBaūDDDŪŪDDDDDDŪDDD

SVK.M1
Pamaldos už žuvusius 

lietuvius.
Visų lietuviškų Kolonijų lietu

viai katalikai rengia iškilmingas pa 
maldas už rusų nukankintus ir suki 
limo metu žuvusius lietuvius. Nuo 
kitų neatsilieka nė Brazilijos lietu
viai. Bendruomenės Valdyba savo 
posėdyje taip pat nutarė tokias pa 
maldas rengti. Jos įvyks rugpiūčio 
mėn. 16 ir 17 dd. Vila Zelinos lietu
vių bažnyčioje.

16 d., šeštadienį, 8 vai. vakaro 
bus atgiedotas iškilmingas „Liberą“ 
ir pamokslas. Pamaldose dalyvaus 
Bendruomenės ir Vyčio chorai, tad 
atsilankiusieji turės progos pasigėrė 
ti religiniu gedimuoju menu. — 17 
d./rugpiūčio įvyks iškilmingos Šv; 
Mišios už nelygioj kovo! kritusių 
mūsų tautiečių vėles.

Kiekvienas lietuvis katalikas tu 
ri jausti pareigos abejose pamaldose 
dalyvauti.

Mokyklų inspektorius lankėsi 
Seselių vedamoj Bendruomenės mo
kykloj ir tiesiai susižavėjo pažanga 
moksle. Kelis mokinius už parody 
tą sumanumą apdovanojo.

Garbė,mokyklai, garbė taip pat 
jos laikytojams ir Vedėjoms. Atve
dantieji vaikus iš kitų mokyklų daž
nai pasako, kad ši mokykla geriau
siai išmokanti vaikus.

Lietuviai, palaikykime savą mo
kyklą — paremkime ją savo auko
mis ir siųskime jon vaikus!

Kermošiaus reikalu 
pranešimas.

Pranešu lietuviškosios visuome
nės žiniai, kad birželio mėn. rengtas 
Kermošius Vila Zelinoje davė 
6:204$000 gryno pelno, kurie pervesti 
Bendruomenės mokyklos kason ir 
.pinigai įteikti Gerb. Seselei Vyres
niajai M. Julijai.

Smulki Kermošiaus apyskaita 
buvo duota Komisijų posėdyje ir 
Bendruomenės Valdybai, kurie ją 
patvirtino.

Bravo, Bom Retiro 
jaunimas!

„Vyčio“ skyriaus ir III Choro 
steigimas Bom Retire šio rajono lie
tuviškai galvojančio jaunimo sutiktas 
entuziastingai. Choro bandymai jau 
pradėti. Užsirašė ligi šiol 42 cho
ristai ir į kiekvieną bandymą ateina 
vis naujų balsingų jaunuolių.

Nėrs Liet. Sąjunga Brazilijoje 
ir jos vyriausias šefas uždarė lietu
viškos kultūros pionieriams duris ir

per „Aidą“ šio jaunimo darbą baudė 
atvaizduoti, kaip, „pasišokimą“, bet 
tai jaunųjų lietuvių energijos nesu
laikė. „Vyčio“ Valdyba, nepaisyda
ma didelių aukų, išnuomojo Luzo - 
Brazileiro salę bandymams. Lietu
vos „pa tri jotams“, tur būt, atrodo to 
ki reiškiniai labai natūralūs: už Lie 
tuvos pinigus nupirkti namai tušti 
stovi, o tie, kurie aukojasi lietuvybei, 
tegul pasisamdo pas svetimuosius 
kampą!

Bet jūs, jaunieji lietuviškos dai 
nos mėgėjai, ženkite vis į priekį — 
visų lietuvių, visos Kolonijos ir drau 
ge tų pačių „patrijotų“ garbei!

„... Rašėte, kad nėra jokio 
tikslo prisidėti prie nutautinimo, lei
džiant laikraštį portugalų kalba. Dąu 
gelis taip mano. Bet, iš tikrųjų, taip 
nėra. Kas duotų tiek daug žinių iš 
Lietuvos ir kitur gyvenančių lietu
vių, jeigu nebūtų lietuviško laikraš
čio? Manau, kad tos pačios žinios, 
nors ir portugališkai parašytos, su
teiks nemažesnę naudą lietuvių Ko
lonijai. Seniesiems lietuviams tai 
nebūtų labai malonu, bet jie lietu
viais buvo ir bus. O jaunoji lietuvių 
kolonijos karta ką žinos apie Tėvų 
šalį, taip gražiai Maironio ir kitų 
poetų apdainuotą? Kas jiems pasa
kys apie Lietuvą su-Jos Baltija, sė
jančia geltonąjį gintarą po smėlėtas 
pakrantes? Kas jiems pasakys apie 
Dubysą su didingais pušynais? Ką 
jie žinos apie Dainavos šalį, kur 
lietuvis artojas su daina kelia ir su 
daina gula, ir apie lietuviškus mies
tus — miestelius su jų aukštomis 
bažnyčių bonėmis? Daugeliui tai 
nerūpi. Bet didžiuma, nors ir por 
tugalų kalba skaitydami, pažins ir 
mylės tą Bočių Žemę . ¿Į ,

São Pedro įvyko tarptautinis 
šachmatų turnyras, kuriame dalyva
vo ir Lietuvos atstovas Markas Luc- 
įkis. Jis gana gerai laikėsi ir Lietu
vai teko penktoji vieta. Eliskases 
(vokietis) laimėjo pirmą vietą surin
kęs 14 taškų, Guimard (argentinas) 

į— lygiomis su Eliskases, surinkęs 
taip pat 14 taškų, Engels (vokietis), 
surinkęs 12 1/2 taško, Frydman, (len 
kas), surinkęs 121/2 taško, (lygiomis 
su Engels) ir Markas Luckis, surin
kęs 11 1/2 taško. Žemiau už Luckį 
stovi Prancūzijos, Čilės, Paragva
jaus šachmatininkai.

Šiemet tarptautinis šachmatų 
turnyras buvo labai silpnas. Aišku, 
kad jis neparodo tikrojo visų šach
matininkų pajėgumo, nes daugelio 
valstybhĮ šachmatininkai šiandien 
apkasuose guli, o kiti visai negalėjo 
atvykti. Vis dėlto Lietuvos vardas 
buvo pagarsintas gana gražiai ir 
laimėtoji v’eta yra gana aukšta. Rei
kia dar atsiminti, kad dvi poros bai
gė turnyrą lygiomis. Vadinasi, ¡¡Lie
tuvai tenka iš tikrųjų ne penktoji, o 
trečioji vieta, nes pirmąją—antrąją 
trečiąją—ketvirtąją pasidalina lygio
mis vokiečiai su acgentinais ir vo- 

' kiečiai su lenkais,

„Aidas“ „suareštavo“ Lietuvos 
vyriausybę ir ją laikys Berlyne tol, 
kol Paleckis atsikels iš numirusiųjų. 
Kai „draugai“ paims Berlyną, tuos 
vyžų negarbinančius buožes „Aidas“ 
atiduos į čekos dešrų dirbtuvę, kur 
iš jų bus sumalta pirmos rūšies ko. 
šer šabasinė...

GEROS AKYS DŪMŲ NEBIJO.
Uckųs perkreipė nekaltą veidą 

ir savo gazietoje skelbia, kad ne jis^ 
Centro iždininkas, išeikvojęs Centro 
pinigus, o kun. Arminas! Užmiršo 
pasakyti du labai svarbiu dalyku: 
kas ir kada atėmė iš Uckaus Centro 
pinigus ir juos atidavė kun. Armi 
nui, ir kur kun. Arminas už tuos pi
nigus įsitaisė papelaria...

— 17 d. rugpiūčio Katalikių 
Moterų Draugijos ekskursija į Vila 
Alpiną — aplankyti Seselių moky
klos ir Vienuolyno. Koplytėlėje bus 
atlaikytos trumpos pamaldos ir su
teiktas palaiminimas Švenčiausiuoju.

Skubiai reikalingos vaikams 
drabužėlių siuvėjos, priimti darbą į 
namus; taip pat reikalinga specialis
tė prosavotoja (lygintoja). —
Praça Carlos Gomes, 121

(greta Praça João Mendes).
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ESCRITÓRIO SÃO PAULO

Daoda patarimų teisės klausimais, veda bylas, išrūpina svetimšaliams legali* 
zaciją ir padeda norintiems naturalizuotis, atlieka kitokius reikalus ivairioM 
įstaigose ir t. t. >

ROA SAO ROQUE, 118 TEL 3 0521 VILA PRUDENTE.

Aleksandro Bamblio
Rua João Teodoro, 194 

Tel. 4-8320

□ Baras ir S g 
restoranas į g

(Laikomas vengru) '* O

Av. 8. JoAo, 284 (prie Centrali- S 1 

nio Pašto) Tel. 44468. ° '

Paiki virtuvė. Šilti vai 
giai bet kurią vąlandą.

Kainos labai pigios 

Alaus bokalas (1/2 litro)’- J$600

Canja especial - l$500
Brahma Chops

------- .---------—=——,= .------ .--- —— ------— s------------- .--- ——!—:—
Šj sekmadieni, 3 vai. popiet, mokiniu Tėvu susirinkimas.


